CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí

Tel.: 3276-6319 — site: www.camarasarapui.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2023

“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sarapuiano e dá outras providencias”

Laércio Larice Rodrigues, vereador no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo
265, inciso III do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sarapuí, propõem o seguinte
Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sarapuiano, ao prezado senhor Cassio Tadeu de

Souza Barros, pelos relevantes serviços já prestados para o nosso município, conforme biografia

anexa.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessárias.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação revogada as

disposições em contrario.

Plenário Alexandre Chauar

Em, 01 de Fevereiro de 2023

Do atado ice Rodrigues

DR ==

C Bone re bos

Biografia resumida:

Cássio Tadeu de Souza Barros

Nascido em São Paulo em 1961, Cássio cresceu e estudou na capital. Aos 17 anos de idade
ingressou na Universidade de São Paulo, no curso de Química Industrial. Concluiu sua graduação
e pós-graduação no Instituto de Química em 1985. No ano seguinte, iniciou sua carreira na
indústria, ingressando na Unilever como químico de desenvolvimento de novos produtos e
processos. Em 1990, foi convidado pela Johnson & Johnson para assumir a posição de gerente
de Pesquisa, Desenvolvimento e Garantia de Qualidade no parque industrial de São José dos
Campos. Ao longo dos 8 anos seguintes, galgou diversas posições, encerrando sua carreira na
empresa como diretor da divisão hospitalar.

Em 1994 casou-se com Sra. Fabiola. Tiveram 2 filhos, Cassio Jr e Thomas. Em 1997, decidiu
transferir a família para Sarapuí visando melhorar a qualidade de vida de seus filhos e perseguir
seus sonhos e ideais. A ideia era unir o útil ao agradável, tendo uma base próxima da empresa
que ora iniciava suas obras e levaria 5 anos para serem concluídas, a Universal Chemical.

Durante a construção da empresa, foi novamente convidado em 1998, para assumir posição de
diretor de negócios em uma empresa americana, farmacêutica do ramo hospitalar denominada
Baxter HealthCare. Aceitou o convite, sem contudo, interromper a construção de seu sonho.

Em 2002, a Universal Chemical ficou pronta para operar. Aos 41 anos, Cássio deixou o que seria
seu último emprego e passou a se dedicar ao empreendimento da sua vida, Sua Missão!

Após 20 anos de trabalho, a Universal Chemical atingiu a posição de maior terceirizadora
industrial de produtos de limpeza e cosméticos do Brasil, contando com cerca de 800
colaboradores, superando uma centena de milhões de frascos por ano de marcas relevantes no
Brasil e no mundo, como por exemplo, OMO, Comfort, Vanish, Veja, Seda, Dove, Tresseme, Plax,
Kerastase, para empresas como Unilever, Loreal, Boticário, Flora, L"Occitane, Colgate Palmolive,
Reckitt, Bombril, dentre outras.

Após recente expansão da área fabril, passando para 75 mil m2, inaugurou a 52 fábrica em seu
site, agora voltada para alimentos, visando iniciar um novo segmento de negócios para empresa.
A nova fábrica já conta com 80 funcionários e tem capacidade instalada para produzir mais de
400 toneladas por mês de biscoitos, cookies e produtos similares. Atualmente fabrica produtos
saudáveis para Minnas e possui projetos com a Mãe Terra, uma marca Unilever.

Como filosofia da empresa, desde o início de suas atividades tem apoiado diversas ações sociais
em Sarapuí, Itapetininga e região, nas áreas de saúde, segurança, assistência social, educação e
entretenimento.

Cassio casou-se novamente em Itapetininga com a Sra. Cintia, atualmente moram com seu filho
Pietro em Sorocaba, próximos de seus 2 irmãos Cassio Jr e Thomas.